
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-167 del 28/02/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Estensione  del 
contratto  in  essere  con  la  ditta  AVOLA  SOCIETÀ 
COOPERATIVA  per  lo  svolgimento  del  servizio  di 
manutenzione a ridotto impatto ambientale dell'area verde 
e  dell’impianto  d’irrigazione  per  la  sede  Arpae  Emilia-
Romagna  di  Ferrara.  Ripiantumazione  pozzi  luce  sede 
Uffici. CIG: 8513274FEF

Proposta n. PDTD-2023-163 del 28/02/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Servizio Territoriale Ferrara

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Mazzoni Anna Rita

Questo giorno 28 (ventotto) febbraio  2023 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Centro. Estensione del contratto in essere con 
la ditta AVOLA SOCIETÀ COOPERATIVA per lo svolgimento del servizio 
di manutenzione a ridotto impatto ambientale dell'area verde e dell’impianto 
d’irrigazione  per  la  sede  Arpae  Emilia-Romagna  di  Ferrara. 
Ripiantumazione pozzi luce sede Uffici. CIG: 8513274FEF

VISTI:

• il  Regolamento  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell'Agenzia 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come 

modificato con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

• la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale  di  previsione per il  triennio 2023-2025, del Piano Investimenti  2023-

2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e 

della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

•la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida 

e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per 

l'esercizio 2023";

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato  dal  Decreto  Semplificazioni  D.L.  76/2020  (Decreto  semplificazioni) 

convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato da ultimo dal D.L. 31 maggio 

2021 n.77 (Decreto semplificazioni bis), convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, 

• le Linee Guida n. 4 emanate  da ANAC approvate  dal Consiglio dell’Autorità  con 

delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate da ultimo con Delibera n. 636 del 10 

luglio 2019;

PREMESSO CHE:

• con  Determinazione  n.  964  del  17/12/2020,  a  firma  della  Responsabile  di  APA 

Centro,  Dott.ssa  Luisa  Guerra,  è  stata  aggiudicata  alla  ditta  Avola  Società 

Cooperativa, con sede in Castel Maggiore (BO), Via Galliera n. 14/a, C.F. e P. IVA 

01227390372, la procedura di gara RDO Intercenter - ER n. "PI306414-20" (CIG 



8513274FEF),  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  a 

ridotto impatto ambientale dell'area verde e dell’impianto d’irrigazione per la sede 

Arpae  Emilia-Romagna  di  Ferrara,  per  un  periodo  di  24  mesi,  eventualmente 

prorogabile per 3 mesi, per l’importo complessivo di € 42.120,00 (IVA esclusa);

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nella  persona  della 

Responsabile  del  Servizio  Territoriale  per  la  provincia  di  Ferrara,  Dott.ssa  Anna 

Maria Mazzoni;

• il contratto tra le parti è stato perfezionato sul mercato elettronico di Intercent-ER con 

prot. PG-2021-12817 del 27/01/2021 con validità sino al 26/01/2022;

• con Determinazione n. 936 del 22/12/2021 è stata disposta l’estensione del contratto 

per l’affidamento di una fornitura aggiuntiva per l’importo di € 2.793,00 + IVA, per 

un totale complessivo di € 3.407,46 (IVA inclusa), avente ad oggetto la potatura di 

un’area  cespugliata  propedeutica  all’esecuzione  di  un  tratto  della  linea  di  scavo 

ricompresa nei lavori per la realizzazione dell’ allacciamento della fognatura acque 

nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella 

sede di Ferrara;

PRESO ATTO CHE:

• approssimandosi la data di scadenza naturale del contratto, la Responsabile di APA 

Centro, Dott.ssa Luisa Guerra, nelle more dell’espletamento dell’attività prodromica 

all’indizione  di  una  nuova  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  in 

oggetto ad un nuovo contraente, si è avvalsa della facoltà prevista dall’art. 4 comma 

2 del Capitolato Speciale d’appalto e con Determinazione n. 3 del 04/01/2023 ha 

disposto la proroga del contratto in essere tra le parti per ulteriori 3 mesi, sino al 

26/04/2023;

DATO ATTO CHE:

• in  data  13/12/2022,  nel  corso  di  un  sopralluogo  congiunto  tra  il  RUP  e  il 

rappresentante  della  ditta  aggiudicataria,  è  emersa  la  necessità  di  procedere  alla 

ripiantumazione dei pozzi luce presso la sede uffici di ARPAE di Ferrara;

• il  RUP  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  le  caratteristiche 

dell’ulteriore fornitura ed ha richiesto al fornitore di quantificare la relativa spesa 

alle condizioni di cui alla gara espletata, ricevendo i seguenti preventivi da intendersi 

integralmente richiamati:

A)  preventivo  n.  9/MA  del  17.01.2023  (PG/2023/0008869)  relativo 



all’intervento  di  eliminazione  dei  cespugli  e  delle  alberature  rimaste  (in 

particolare n. 6 betulle) e al conseguente adeguamento dell’impianto irriguo al 

nuovo allestimento verde: prestazioni stimate in 81 ore a 38 €/h per l’importo 

di  €  3.078,00  (IVA  esclusa),  da  erogarsi  tramite  l’attivazione  dei  “servizi 

opzionali”  previsti  nel  contratto  originario,  senza  la  necessità  di  stanziare 

ulteriori somme;

B)  preventivo  n.  10/MA del  17.01.2023 (PG/2023/0008869) relativo  a  alla 

fornitura e posa di n. 167 essenze arbustive quantificate “a corpo” nell’importo 

di  €  1.407,00  (IVA  esclusa):  trattandosi  di  prestazioni  aggiuntive 

originariamente non pattuite, è necessario procedere alla modifica in aumento 

del contratto ai fini della copertura della relativa spesa; 

RICHIAMATI:

• l’art.  1  delle  Condizioni  Particolari  dell’affidamento  di  cui  trattasi  che prevede  la 

possibilità per ARPAE di attivare servizi opzionali fino ad un valore di € 6.840,00 

(IVA esclusa), ai prezzi indicati dal fornitore in sede di offerta economica;

• l’art. 4 comma 3 del Capitolato Speciale d’appalto che ha previsto inoltre, in capo ad 

ARPAE, la facoltà di richiedere al fornitore, nel periodo di efficacia del contratto, 

l’aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali,  ai sensi dell’art.106 del 

D.Lgs  50/2016,  alle  condizioni,  corrispettivi  e  termini  stabiliti  nel  contratto 

originario;

CONSIDERATO CHE:

● i prezzi e le condizioni economiche sono state verificate dal Responsabile Unico del 

Procedimento;

● ricorrono le condizioni di cui all’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per 

procedere ad una modifica del contratto in essere, trattandosi di modifica compresa 

entro il limite del 10 per cento del valore del contratto, tenuto conto delle precedenti 

varianti intervenute;

● trattandosi di variazione contrattuale compresa nei limiti di cui all’art. 106 comma 7, 

del  D. Lgs.  50/2016, viene confermato  come codice  identificativo  Gara (CIG) il 

medesimo del contratto in corso: CIG: 8513274FEF;

● in relazione ai rischi da interferenze per le installazioni delle attrezzature di cui al 

presente provvedimento, dovrà essere aggiornato  il DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 



D. Lgs. 81/2008; 

RITENUTO:

● per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  modificare  il  contratto  (PG-2021-12817  del 

27/1/2021 - CIG 8513274FEF) avente ad oggetto il “Servizio di manutenzione a ridotto 

impatto  ambientale  dell'area  verde  e  dell’impianto  d’irrigazione  per  la  sede  Arpae 

Emilia-Romagna di Ferrara, per un periodo di 24 mesi”, in essere con la ditta Avola 

Società Cooperativa, con sede in Castel Maggiore (BO), Via Galliera n.14/a, C.F. e P. 

IVA  01227390372,  per  la  sopra  descritta  fornitura  aggiuntiva  di  €  1.407,00  (IVA 

esclusa), da eseguirsi presso la sede Arpae di Ferrara, alle condizioni di cui agli atti 

della  procedura di  affidamento  summenzionata  e  al  citato  preventivo n.  10/MA del 

17/01/2023, assunto al prot. PG/2023/0008869 da intendersi integralmente richiamato;

 ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO CHE:

•  Responsabile  Unico del  Procedimento  (R.U.P.)  è  la  dott.ssa  Anna Rita  Mazzoni, 

Responsabile del Servizio Territoriale di Ferrara;

•  al Responsabile Unico del Procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art.  31 del D. Lgs. 50/20216, meglio specificati dalla Linee Guida n. 3 di 

ANAC;

• è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Dott.ssa  Donata 

Azzoni,  titolare  di  Incarico  di  Funzione  presso  l’Unità  Amministrazione  Area 

Centro,  ai  sensi  dell'art.  8 del “Regolamento per l'adozione degli  atti  di  gestione 

delle  risorse  dell'Agenzia”  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del  31/10/2019  e 

revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

•  non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. DI MODIFICARE, per tutto quanto sopra esposto, il contratto (prot. PG-2021-12817 

del 27/01/2021 - CIG 8513274FEF) avente ad oggetto il “Servizio di manutenzione 



a ridotto impatto ambientale dell'area verde e dell’impianto d’irrigazione per la sede 

Arpae Emilia-Romagna di Ferrara, per un periodo di 24 mesi”, in essere con la ditta 

Avola Società Cooperativa, con sede in Castel Maggiore (BO), Via Galliera n.14/a, 

C.F. e P. IVA 01227390372, per la fornitura e posa di n. 167 essenze arbustive per la 

ripiantumazione dei due pozzi luce, da eseguirsi presso la sede Arpae di Ferrara, alle 

condizioni  di  cui  agli  atti  della  procedura  di  affidamento  summenzionata  e  al 

preventivo n. 10/MA del 17/01/2023, assunto agli atti con prot.  PG/2023/0008869, 

da intendersi qui integralmente richiamato;

3. DI DARE ATTO che con Determinazione  n.  3 del 04/01/2023 è stata  disposta la 

proroga del contratto in essere tra le parti per ulteriori 3 mesi, sino al 26/04/2023;

4. DI DARE ATTO che il servizio viene affidato nelle modalità di cui alle Condizioni 

particolari e al Capitolato speciale, allegati sub A) e B) alla Determina n. 964/2020;

5. DI  DARE  ATTO  che  l’importo  complessivo  di  €  3.755,16  (IVA  inclusa)  viene 

coperto tramite l’attivazione dei “servizi opzionali” previsti nel contratto originario e 

pertanto non richiede lo stanziamento di ulteriori somme;

6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di  € 1.716,54 (IVA inclusa) riguarda 

invece prestazioni aggiuntive, non comprese nel contratto originario, che hanno natura 

di  “Manutenzione  Varie” ed  è  pertanto  a  carico  pro-quota  dell'esercizio  2023, 

compreso nel budget annuale e nel bilancio preventivo pluriennale, con riferimento ai 

seguenti centri di responsabilità:

• APAC-ACDIR nella misura del 46%, pari ad € 789,61

• AACC-SACFE nella misura del 34% pari ad € 583,62

• DIRTE-DLMFE nella misura del 20% pari ad € 343,31

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

La Responsabile

Area Prevenzione Ambientale Area Centro 

(F.to Dr. Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2023-163   del    28/02/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Centro. Estensione del contratto in 
essere  con  la  ditta  AVOLA  SOCIETÀ  COOPERATIVA  per  lo 
svolgimento  del  servizio  di  manutenzione  a  ridotto  impatto 
ambientale dell'area verde e dell’impianto d’irrigazione per la sede 
Arpae Emilia-Romagna di Ferrara. Ripiantumazione pozzi luce sede 
Uffici. CIG: 8513274FEF

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/02/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


